



平成 18 年 5 月 12 日

各 位

東京都新宿区西新宿一丁目 25 番 1 号  
 株式会社ビジネスバンクコンサルティング  
 (URL <http://www.bbank.co.jp>)  
 代表者名 代表取締役社長 大島 一成  
 (コード番号: 3719)  
 問合せ先 取締役管理本部長 宮武 晴明  
 電話番号: 03-3343-6680

## 平成 18 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) ・税金費用等の計算について一部簡便な方法を採用しております。  
 ・固定資産の減価償却の方法について簡便な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 連結(新規) 7社 連結(除外) 1社

株式会社メディカルネットバンクにつきましては、当社保有株式の全てを売却したため、当連結会計期間より連結の範囲から除外しております。なお、みなし売却日を平成18年3月31日としているため、同日までの損益計算書のみを連結し、貸借対照表は連結の範囲より除外しております。

また、新規に連結子会社としている7社は、債権・不動産投資事業において、新たに組成したファンド及びファンドの運営を目的として設立した会社であります。

## 2. 平成18年12月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日～平成18年3月31日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益 ( 損失)		経常利益 ( 損失)		第1四半期 (当期)純利益 ( 損失)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第1四半期	3,122	95.1	912		821		57	
17年12月期第1四半期	1,600		119		91		140	
(参考)17年12月期	9,183		1,300		1,216		13	

	1株当たり四半期 (当期)純利益( 損失)		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第1四半期	23	66		
17年12月期第1四半期	60	00		
(参考)17年12月期	5	91		

(注) 1. パーセント表示は、対前年四半期増減率を示しております。

2. 平成17年度につきましては、当該第1四半期より連結四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同連結四半期増減率については記載しておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における我が国経済を概観いたしますと、長いデフレからようやく脱し、自動車産業や電気・電子産業等をはじめ製造業を中心として景気は緩やかに回復を続けております。しかし、ガソリンをはじめとする石油製品の高騰など、今後も順調に推移するかは予断を許しません。そのような中で上場企業、大企業を中心に日本版SOX法への対応と内部統制機能の強化対策、個人情報保護法の全面施行による情報セキュリティ対策の必要性から、情報化投資の見直しが始まりました。

コンサルティング事業につきましては、日本版SOX法対応コンサルティングをはじめとした上流コンサルティングサービスの拡充に注力し、上流から下流までの継続的なワンストップサービス体制の構築を目指して活動しております。当該サービスは未だ売上、利益ともに貢献は大きくはありませんが、新会社法の施行や今後の内部統制の法制化を受けて、多くの引き合いがあり、今後の業績への貢献が期待されます。また、システム導入コンサルティング分野では、人材の採用・育成を進め、新たな案件獲得に注力しております。総合人材育成アウトソーシングサービス(BLB:ビジネスラーニングバンク)は大手メーカー・金融機関・大学等からの継続的な受注を獲得し安定的な収益基盤を構築するとともに、新たな案件も順調に獲得しております。株式公開・M&A・事業再生コンサルティング等のコーポレートアドバイザーサービスも上場企業の事業再生を新サービスとして立ち上げるなど当社コンサルティング事業における新しいビジネスの柱としての地位を確立しつつあります。

当社子会社でありました医療情報システム導入コンサルティングを提供する株式会社メディカルネットバンクにつきましては、当初の事業立上げに関する当社の役割はほぼ完了したとの判断に基づき、平成18年3月31日付にて譲渡契約を締結し、4月17日付にて譲渡手続が完了しております。

コーポレートアドバイザーサービスの一環として行っている施設運営事業につきましては、事業再生プランに基づく経営体質改善が着実に成果に結びついており、収益基盤が更に強化されつつあります。

また、昨年からは開始した債権・不動産投資事業につきましては、新規投資案件の獲得も進み、順調に業績を伸ばしております。

これらの結果、当第1四半期の業績につきましては売上高 3,122 百万円、営業利益 912 百万円、経常利益 821 百万円、第1四半期純利益 57 百万円となりました。

【事業の種類別セグメント情報】

事業の種類別売上高

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

	コンサル ティング事業 (千円)	施設運営事業 (千円)	債権・不動産 投資事業 (千円)	機器販売 その他事業 (千円)	合計 (千円)
18年12月期第1四半期	422,221	1,270,840	1,420,878	8,331	3,122,272
17年12月期第1四半期	317,518	1,280,147		2,828	1,600,494
(参考)17年12月期	2,239,528	4,951,614	1,869,320	123,137	9,183,601

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期及び前連結会計年度

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第1四半期及び前連結会計年度

該当事項はありません。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本 比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年12月期第1四半期	32,699	1,450	4.4	598	00
17年12月期第1四半期	5,782	912	15.8	390	34
(参考)17年12月期	31,686	1,416	4.5	583	71

## 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

平成17年8月より株式会社ユニファイド・キャピタル・ジャパン他37社を連結の範囲としたこと、平成18年3月31日をもって株式会社メディカルネットバンクの当社保有株式の全てを売却し、連結の範囲から除外したこと等の理由により、総資産は32,699百万円、株主資本は1,450百万円となり、この結果、株主資本比率は4.4%となりました。

## 【参考】

平成18年12月期の連結業績予想(平成18年1月1日～平成18年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,686	2,323	202
通期	14,336	4,797	23

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 9円59銭

(注) 当社は、平成18年4月14日開催の取締役会において、平成18年7月1日付をもって、1株を2株に分割することを決議しております。1株当たり予想当期純利益(通期)につきましては、現在のところ変更はありませんので、今回の株式1株を2株に分割することに伴い、1株当たり予想当期純利益(通期)9円59銭を2分の1の4円79銭に読替えていただきますようお願いいたします。

## 【業績予想に関する定性的情報等】

当社は平成18年3月31日をもって株式会社メディカルネットバンクの当社保有株式全てを売却し、連結の範囲から除外しておりますが、当該売却による当期(平成18年12月期)の連結業績への影響は軽微であるため、現在のところ業績予想の修正はいたしていません。

なお、今後、業績予想修正の必要性が明らかとなった場合には速やかにお知らせいたします。

以上

## 添付資料

## (要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	平成18年12月期 (当第1四半期)		平成17年12月期 (前第1四半期)		増減		(参考) 平成17年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
<b>(資産の部)</b>								
<b>流動資産</b>								
現金及び預金	3,858,353		2,144,972		1,713,381	79.9	4,002,052	
売掛金	759,490		623,768		135,722	21.8	1,049,235	
営業投資有価証券	469,315		419,500		49,815	11.9	223,655	
たな卸資産	8,251,878		56,246		8,195,632	-	5,465,150	
購入債権	15,507,157		-		15,507,157	-	16,762,731	
その他	696,675		333,449		363,226	108.9	685,228	
貸倒引当金	229,766		17,404		212,362	-	226,683	
流動資産合計	29,313,103	89.6	3,560,531	61.6	25,752,572	723.3	27,961,370	88.2
<b>固定資産</b>								
有形固定資産	709,429	2.2	658,577	11.4	50,851	7.7	691,260	2.2
無形固定資産								
連結調整勘定	1,164,894		29,211		1,135,682	-	1,347,130	
その他	210,306		318,988		108,681	34.1	320,692	
無形固定資産合計	1,375,200	4.2	348,199	6.0	1,027,000	294.9	1,667,823	5.3
投資その他の資産								
投資有価証券	787,095		808,974		21,878	2.7	793,217	
敷金及び保証金	412,718		351,080		61,638	17.6	350,443	
その他	103,568		55,318		48,249	87.2	225,630	
貸倒引当金	1,930		-		1,930	-	3,045	
投資その他の資産合計	1,301,452	4.0	1,215,373	21.0	86,078	7.1	1,366,245	4.3
固定資産合計	3,386,081	10.4	2,222,150	38.4	1,163,931	52.4	3,725,329	11.8
資産合計	32,699,185	100.0	5,782,682	100.0	26,916,503	465.5	31,686,699	100.0
<b>(負債の部)</b>								
<b>流動負債</b>								
買掛金	191,412		262,017		70,604	26.9	294,086	
短期借入金	735,000		1,410,000		675,000	47.9	834,000	
一年内返済予定の 長期借入金	539,492		39,492		500,000	-	714,492	
未払金	300,562		285,303		15,259	5.3	155,212	
賞与引当金	68,532		61,404		7,128	11.6	53,799	
その他	592,002		363,011		228,990	63.1	1,316,717	
流動負債合計	2,427,002	7.4	2,421,228	41.9	5,773	0.2	3,368,307	10.6
<b>固定負債</b>								
社債	700,000		700,000		0	-	700,000	
長期借入金	16,565,132		438,856		16,126,276	-	13,887,430	
退職給付引当金	35,287		32,475		2,811	8.7	34,525	
匿名組合出資預り金	9,353,733		-		9,353,733	-	10,796,475	
連結調整勘定	92,382		79,564		12,818	16.1	159,933	
その他	904,478		130,963		773,515	590.6	89,153	
固定負債合計	27,651,013	84.6	1,381,858	23.9	26,269,155	-	25,667,519	81.0
負債合計	30,078,015	92.0	3,803,087	65.8	26,274,928	690.9	29,035,826	91.6
<b>(少数株主持分)</b>								
少数株主持分	1,170,433	3.6	1,067,174	18.4	103,258	9.7	1,234,801	3.9
<b>(資本の部)</b>								
資本金	507,732	1.5	257,800	4.5	249,932	96.9	507,732	1.6
資本剰余金	513,182	1.6	263,250	4.6	249,932	94.9	513,182	1.6
利益剰余金	486,410	1.5	296,301	5.1	190,108	64.2	450,246	1.4
その他有価証券評価差額金	571	0.0	95,069	1.6	94,498	99.4	2,069	0.0
自己株式	57,160	0.2	-	-	57,160	-	57,160	0.1
資本合計	1,450,736	4.4	912,420	15.8	538,315	59.0	1,416,070	4.5
負債、少数株主持分及び資本合計	32,699,185	100.0	5,782,682	100.0	26,916,503	465.5	31,686,699	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

期別 科目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		前四半期 (平成17年12月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成17年12月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
売上高	3,122,272	100.0	1,600,494	100.0	1,521,777	95.1	9,183,601	100.0
売上原価	1,598,730	51.2	1,201,641	75.1	397,088	33.0	6,209,697	67.6
売上総利益	1,523,541	48.8	398,852	24.9	1,124,689	282.0	2,973,903	32.4
販売費及び一般管理費	610,956	19.6	518,015	32.4	92,941	17.9	1,673,415	18.2
営業利益(損失)	912,585	29.2	119,162	7.5	1,031,747	-	1,300,488	14.2
営業外収益	14,861	0.5	53,047	3.3	38,186	72.0	160,118	1.7
営業外費用	105,554	3.4	25,853	1.6	79,701	308.3	244,540	2.6
経常利益(損失)	821,891	26.3	91,968	5.8	913,860	-	1,216,066	13.3
特別利益	121,890	3.9	-	-	121,890	-	6,044	0.1
特別損失	1,544	0.0	2,176	0.1	631	29.0	2,717	0.1
匿名組合損益分配前 税金等調整前四半期 (当期)純利益(損失)	942,237	30.2	94,145	5.9	1,036,382	-	1,219,393	13.3
匿名組合損益分配金	739,008	23.7	-	-	739,008	-	937,400	10.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益(損失)	203,228	6.5	94,145	5.9	297,373	-	281,993	3.1
税金費用	66,783	2.1	30,445	1.9	36,338	119.4	221,652	2.4
少数株主損失(利益)	79,040	2.5	15,655	1.0	63,385	404.9	46,642	0.5
四半期(当期) 純利益(損失)	57,403	1.9	140,245	8.8	197,649	-	13,699	0.2